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ÚVOD

Vhodně a cíleně pouţité opakované pohyby patří k několika hlavním moţnostem,

jak docílit po úrazu nebo narušeném vývoji mozku přestavby některé jeho specifické části.

Jedním hodně diskutovaným tématem posledního století v neurovědě je právě plasticita

mozku.

„Plasticita představuje jakousi dynamickou schopnost mozku kompenzovat

poškození a ztráty funkčních neuronů. Během vývoje lidský mozek vykazuje velkou

plasticitu – znamená to, že zdravé části mozku mohou do značné míry kompenzovat a

rozšiřovat funkce oblastí poškozených (např. v důsledku úrazu). Schopnost plasticity

přetrvává po celý život, i když v dospělosti a stáří je pochopitelně menší než v dětském

věku. Praktický dopad je neobyčejně významný – bez plasticity by rehabilitace po úrazu,

závažném infekčním onemocnění postihující nervový systém nebo po proběhlé cévní

mozkové příhodě byla výrazně nižší až nulová“(OREL, 2015, str. 136).

Důleţité je, aby byla rehabilitace prováděna intenzivně a kontinuálně. Vedle

tělesných omezení, která jsou na první pohled nejvíce viditelná, s sebou nejen náhlá

mozková příhoda přináší také tzv. poruchy neuropsychologické, týkající se zejména

procesu myšlení a jednání(LIPPERTOVÁ-GRÜNEROVÁ, 2015).

Při většině terapeutických postupů v ergoterapii, a to nejen u pacientů s centrálním

nervovým postiţením ale také u pacientů s postiţením jak mechanickým tak i kognitivním

a psychickým, je zásadní opakování pohybů. V kaţdém případě jde o přetváření neurálních

spojů (synapsí) a utváření nových paměťových stop.

To vyvolává otázku, jaké výsledky v hybnosti, konkrétně v úchopu,je vůbec

moţnépo terapii repetitivními pohyby u pacientů po cévní mozkové příhodě (dále CMP)

očekávat. Případně jaké negativní či patologické reakce můţou nastat, v nesprávném

načasování, příliš nízké nebo naopak vysoké intenzitě nebo dokonce vedením terapeutem.

Z dosud známých vědeckých poznatků podloţených experimentálním výzkumem

víme, ţe: „reorganizace v centrální motorické síti nastává během včasné rekonvalescence

hemiparetickémrtvice. U přetrvávající chronické mrtvice se můţe funkce horních končetin

zlepšit specifickou rehabilitační terapií(WHITALL, 2004).

„Hemiparézu v 80% u pacientů v akutním stádiu po mrtvicirepresentuje

převládající funkčně limitující symptom.Během 2 až 5 měsíců po mrtvici, pacient zlepší

proměnlivě míru funkce, v závislosti na velikosti počátečního deficitu. Několik studií
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dokázalo, že zlepšení je spojené s reorganizací sítě centrálního nervového

systému“(WHITALL, 2004, str. 32).

Novou naději přinesl, přední světový výzkumník v oblasti mozkové plasticity,

neuroplastikMerzenich, kdyţ na základě vědeckých experimentůřekl, „že mozkový trénink

může být stejně účinný jako léky při léčbě tak těžkých chorob, jako je schizofrenie; že

plasticita existuje od narození až do smrti; a že radikální zlepšení kognitivní výkonnosti –

učení, myšlení, vnímání a pamatování – je možné i u starších osob“. Vyslovil také tvrzení,

ţe „všechno, co se může odehrávat v mladém mozku, se může odehrávat i

vestarém“(DOIDGE, 2012, stránky 53, 86).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VZNIK A OVLIVNĚNÍ POHYBU

1.1 Neuroanatomie a fyziologie (mozek; stavba a fce neuronu)

Z anatomického hlediska se zaměříme hlavně na část centrálního nervového

systému (CNS), který tvoří mozek a mícha. Druhou část, periferní nervový systém (PNS),

pak tvoří mozkové a míšní nervy. Z hlediska fyziologického se budeme soustředit na

somatický nervový systém tvořený strukturami zajišťujícími aferentní senzitivní a

senzorické informace (hmat, bolest, polohocit, zrak aj.) a eferentní kontrolu motoriky

kosterních svalů, nikoliv na systém autonomní.

„Mozek se dělí na dvě hemisféry, tvořené jednotlivými mozkovými laloky a hlouběji

uloženými bazálními ganglii, diencefalon (neboli mezimozek), mozkový kmen a mozeček.

Mozkový kmen tvoří mezencefalom, pons (neboli Varolův most) a medullaoblongata

(prodloužená mícha). Pons a medullaoblongata jako dolní kmen se označují jako bulbární

krajina“(AMBLER, 2011, str. 13).

„Mozek, jako centrum nervové soustavy, je uložen v mozkové časti lebky (lat.

neurokrania). Prostor mezi nimi je vystlán specifickými obaly: tvrdou plenou (lat. dura

mater), pavučnicí (lat. arachnoidea) a měkkou plenou (pia mater)“(OREL, 2015, str. 108).

„Základní stavebním i funkčním článkem nervového systému jsou nervové buňky

(zvané neurony). Primární funkcí těchto vysoce specifických buněk je příjem, vedení,

přenos a zpracování informací. Jsou tedy propojeny spolu navzájem i s ostatními buňkami

v těle. Neurony jsou buňky s vysokou úrovní látkové přeměny – metabolismu (dále jen

MTB). Proto mají velké nároky na přísun živin – stěžejním zdrojem energie pro neuriny je

glukóza. Mají také velkou spotřebu kyslíku.Buňka se skládá z těla neuronu, kde najdeme

jádro a ostatní organely typické pro lidskou buňku, a jednotlivých výběžků. Výběžky dělíme

na dva typy. Dostředivé krátké nazýváme dendrity, ty vedou elektrické vzruchy směrem

k tělu buňky. Od těla pryč vedou informace delší odstředivé výběžky zvané axony“(OREL,

2015, stránky 16-17).

„V každé buňce probíhá neustálá oboustranná výměna (transport) látek a organel.

Směrem od těla buňky probíhá anterográdní transport především bílkovin,

neurotransmiterů a receptorů. Opačným směrem je určen retrográdní transport odpadní a

degradační produkty MTB, toxiny apod.“(OREL, 2015, stránky 16-17).
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„K základním funkcím neuronu patří také funkce sekreční, která spočívá

v uvolňování látek. Tyto látky se společně nazývají neuroregulátory a patří sem

neurotransmitery (acetylcholin, dopamin, GABA aj. a příslušné neurony se označují jako

cholinergní a dopaminergní apod.), endorfiny (endorfiny, substance P) a neurohormony

(vasopresin, angiotensin II).Neurony můžeme rozdělit na aferentní, eferentní a

interneurony (asociační neurony, které umožňují hlavně horizontální mezineuronovou

komunikaci)“(AMBLER, 2011, str. 14).

1.1.1 Oblasti mozku (laloky, korová centra a podkorové struktury)

„Předpokladem veškeré hybnosti je reflexní svalový tonus. V něm je vybudován

systém postojových a vzpřimovačích reflexů, při jehož řízení se účastní retikulární

formace, statokinetické čidlo a mozeček. Motorický systém polohy je pak základem složité

soustavy úmyslných (volních) pohybů, řízené činností motorické kůry, bazálních ganglií a

korového mozečku. Přitom všechny nervové vlivy, které způsobují svalovou kontrakci, se

uplatňují ve své konečné podobě prostřednictvím motoneuronů uložených v jádrech

hlavových nervů a v páteřní míše“ (TROJAN, 2005, str. 29).

„Každý organismus je neustále vystaven vlivům prostředí – aferentaci. V CNS jsou

tyto podněty podrobeny analýze, a pokud z ní vyplývá, že je nutno reagovat, pak jsou po

eferentních drahách impulzy vedeny k periferním výkonným orgánům (efektorům) a těmi

jsou především svaly. Příjem informací významných pro hybnost. Jejich zpracování a

jejich integrace v CNS až po výstup projevující se svalovou činností bývá souhrnně nazván

senzomotorika“(TROJAN, 2005, str. 32).

„Kde končí frontální lalok, je gyruspraecentralis, ve kterém se promítá veškeré

naše svalstvo tak, že člověk jako by stál na hlavě. Velmi malé dolní končetiny jsou zahnuty

do intermediálních vnitřních ploch obou hemisfér. Projekční plochy pro jednotlivé svalstvo

jsou úměrné jejich úmyslné inervaci. Největší prostor je věnován jazyku, rtům, svalstvu

hrtanu, hltanu a svalstvu prstů ruky, zvláště palci a ukazováku. Při poruše

v gyruspraecentralis nejčastěji vzniká pseudochabá obrna. Vzhledem k projekci dolních

končetin může při oboustranném tlaku vzniknout centrální pseudochabá paraparéza


[…]


kterých od příhody uběhl kratší čas.Technika omezeného uţívání, jinak CIMT (Constraint-

inducedmovementtherapy), je rehabilitační strategií vyuţívaná primárně u pacientů po

cévní mozkové příhodě na zvýšení funkčního vyuţití neurologicky slabší horní končetiny

masivním cvičením během omezování méně zapojené horní končetiny (FRITZ SL, 2005).

Podstatou CIMT je cvičení úkolu zaměřené na výkon, shapingové úkoly, soubor

přesunů a omezení normální ruky. Propleteny a aplikovány jsou systematickým způsobem

– mnoho hodin/ den minimálně po 4-6 týdnů (RAJAGOPLAN, 2016).

Klady této metody nacházíme v tom, ţe se jedná o jedinou rehabilitační techniku

ukazující markantní změnu organizace aktivity v mozku a remodelující strukturu mozku.

Metoda je vysoce prozkoumaná a stala se tedy věrohodnou léčebnou metodou. Na základě

neuroplasticity se reorganizuje šedá kůra mozku. U pacientů se zvyšuje sociální začlenění

a sniţují se finanční výdaje v průběhu ţivota.I tato metoda, jako kaţdá jiná má také své

nedostatky. Je námahou pro pacienta, terapeuta i pečovatele. Průběh terapie bývá

frustrující. Jde o mentální výzvu, takţe někdy dochází ke špatnému dodrţování pravidel.

Pravděpodobně se vyskytne bolestivost, ztuhlost svalů na omezené horní končetině,

celkově její dyskomfort, porušení nebo spálení kůţe. Hlavním limitujícím faktorem CIMT

jsou také vysoké finanční nároky(BOND, 2015).
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Na kaţdém pacientovi leţí rozhodnutí, zda takovouto léčebnou techniku podstoupí

či nikoliv. Také na terapeutovi záleţí. Jaké jsou jeho časové moţnosti, praktické zkušenosti

a osobní předpoklady.
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Závěr

Porovnání pacientů v chronickém a subchronickém stádiu bylo přínosné pro

aplikování odlišných metod terapie. U pacientů hrála velkou roli narušená kortikální

reprezentace projevující se ataxií, poruchou stereognozie, hlubokého čití a

inkoordinací.Pacientka dosáhla zlepšení rozevření prstů a dlaně slabší ruky na základě

působení botulotoxinu kombinovaného s opakovaným repetitivním cvičením.U pacienta

bylo terapií repetitivními pohyby docíleno častějšího uvědomění a cíleného zapojení slabší

horní končetiny do kaţdodenních činností.

Docílené výsledky neodpovídají výsledkům předpokládaným. S ohledem na krátké

období a nízkou intenzitu tréninku by nebylo téměř moţné dosáhnout významnějších

funkčních změn. Výsledky byly tedy odpovídající.

Výzvou do budoucna zůstane moţnost vyuţití techniky omezeného uţívání, která

do této doby nemohla být prováděna nejen kvůli poţadavku na velkou časovou náročnost.

Na základě prováděných studií je moţno předpokládat, ţe progres nastane vţdy. Co se ale

kognitivních nedostatků týče, je otázkou, jaké jsou zde moţnosti na změnu kortikální

reprezentace skrze plasticitu.
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ADL – ActivitisofDailyLiving (běţné denní činnosti)

Aj. – a jiné

Atd. – a tak dále

CIMT - Constraint-inducedmovementtherapy (Technika omezeného uţívání)

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

DK – dolní končetina

Et al. – a kolektiv

FA – farmakologická anamnéza

FIM – Funkční míra nezávislosti (FunctionalIndependenceMeasure, FIM)

GABA – kyselina gama-aminomáselná

HK – horní končetina

JIP – jednotka intenzivní péče

Max. – maximum, maximálně

MIandTCT – Motoricity Index and TrunkControl Test (Test motoriky aker a trupu)

MTB – metabolismus

NO – nynější onemocnění

N-receptory – nikotinové receptory

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

PNS – periferní nervová soustava

RA – rodinná anamnéza

SA – sociální anamnéza
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Příloha 3 Informovaný souhlas pacienta - vzor

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

Váţená paní/váţený pane, ţádám Vás tímto o spolupráci na případovém šetření k

mé bakalářské práci

s názvem „Význam repetitivních pohybů v ergoterapii“

prováděném

na Fakultě zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni, v oboru

ergoterapie pod vedením PhDr. Ilony Zhradnické. Cílem tohoto výzkumu je pomocí

výzkumných metod zmapovat moţnosti vyuţití repetitivních pohybů v ergoterapii. Pro

účely tohoto mapování je potřeba získat informace o funkčním stavu a provádět

pravidelnou terapii. Zaznamenaná data z testování jsou anonymizována. Všechny veřejně

přístupné výstupy a analýza tohoto výzkumu budou anonymě citovány a bude s nimi

nakládáno bez vazby na Vaši osobu. Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením testování a terapie za výše uvedených

podmínek. Vaše účast je dobrovolná a můţete ji kdykoliv v průběhu terapie či testování

přerušit.

Děkuji Jana Pospíšilová

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím informací Janě Pospíšilové pro účely výše popsaného

výzkumného

projektu. Souhlasím s pouţitím získaných údajů pro účely bakalářské práce a s

jejich anonymním publikováním. Jsem informován/a, ţe mám moţnost testování či terapii

v jejím průběhu bez udání důvodu kdykoliv ukončit.

V ……………………… Dne …………………

Podpis pacienta: Podpis výzkumníka:

Jana Pospíšilová

Zdroj: vlastní