Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Jana Pospíšilová
Název práce: Význam repetitivních pohybů v ergoterapii
Vedoucí práce: PhDr. Ilona Zahradnická
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 47
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) splněno
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) splněno
Počet internetových zdrojů: splněno
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 2
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 5
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 78

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Zvolené téma je zajímavé pro ergoterapii a novátorské, o repetitivních pohybech v ergoterapii se hovoří v posledním desetiletí v souvislosti s CI terapií a s neuroplasticitou. Autorka práce se snažila v teoretické části o rešeršní přehled, nedokáže se však v textu odpoutat od přímých citací. Praktická část je založena na dvou kazuistikách, z textu je patná osobní účast na terapiích. V diskuzi je použito ich formy, práce obsahuje formální nedostatky. Závěr je z části diskuzí.

Otázka:

Co Vám přineslo vybrané téma pro praxi?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): *DOBŘE*

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PÍSENI

89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 26.6.2017

Podpis: PhDr. Ilona Zahradnická